
COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Registro Delibere di Consiglio
 N.7  del 11-04-2023

COPIA

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2023-2025. 
APPROVAZIONE SCHEMA

L'anno  duemilaventitre , il giorno  undici del mese di aprile    alle ore 15:30 nella sala consigliare 
si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano:

Enrico Valentini Sindaco Presente
Elisabetta Carletti Consigliere Presente
Lucia Proietti Consigliere Assente
Sabrina Annibali Consigliere Presente
Maurizio Gervasi Consigliere Presente
Marco Brunelli Consigliere Presente
Annalisa Alessandrini Consigliere Presente
Filippo Malacchi Consigliere Presente
Diego Leonardi Consigliere Presente
Elisa Benvenuta Consigliere Presente
Alice Chinnici Consigliere Assente
Andrea Cimarelli Consigliere Presente
Manuel Bastianini Consigliere Presente

Assegnati n .13 In carica n. 13
Presenti n .   11 Assenti  n.    2

Assiste il Segretario Comunale  Giulio Massi.
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Carletti Elisabetta nella sua 
qualità di Presidente ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione.
Vengono nominati dal Presidente scrutatori i sig.ri :
 Filippo Malacchi
 Diego Leonardi
 Manuel Bastianini



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
–il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente per oggetto “ Disposizioni  in  materia  di  
Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, a conclusione del periodo di 
sperimentazione ha introdotto nuovi principi in materia di contabilità degli Enti locali ed ha modificato il 
T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) al fine di adeguarne i contenuti alla sopra richiamata normativa;
Secondo il disposto dell’art. 174, comma 1, D.Lgs 267/2000 (TUEL) – - Predisposizione ed approvazione 
del bilancio e dei suoi allegati – l’Ente locale, per il tramite di una deliberazione della Giunta comunale, 
predispone lo schema di bilancio di previsione finanziario da presentare all’organo consiliare unitamente 
agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione;

Visto:
– l’art. 162, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali deliberano 

annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

– l’art. 170, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti sono tenuti ad applicare 
la disposizione contenuta in detto comma in merito alla predisposizione del   Documento Unico di 
Programmazione;

- l’art. 174, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che lo schema di bilancio di 
previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo 
esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre 
di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità;

Dato atto che:
– con apposita deliberazione di C.C. n. 11 del 30 aprile 2020 su proposta della Giunta comunale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022 ed il Documento unico di programmazione 
(DUP);

– con apposita deliberazione di C.C. n. 8 del 16 aprile 2021 su proposta della Giunta comunale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023 ed il Documento unico di programmazione 
(DUP);

– con apposita deliberazione di C.C. nn. 6 e 5 del 10.02.2022 sono stati approvati approvato il 
bilancio di previsione 2022-2024 ed il Documento unico di programmazione (DUP);

Visto lo schema di bilancio di previsione 2023-2025 redatto secondo i nuovi modelli previsti nell’allegato 
n. 9 al D.Lgs. 118/2011, le cui risultanze sintetiche sono riportate nell’allegato 1 alla presente 
deliberazione;



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

Vista la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art. 11 del D.Lgs. 
118/2011 e dal paragrafo 9.11 del Principio contabile applicato concernente la programmazione di 
bilancio;

Visto:
– il programma triennale dei lavori pubblici e biennale degli acquisti  “D.Lgs. n. 50/2016, art. 21 e 

D.M. del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti 24.10.2014. Adozione schemi del Piano 
Triennale 2023-2025 e dell'elenco annuale 2022, corredato del programma biennale forniture e 
servizi 2023-2024, aggiornati.” approvati con delibera di G.C. n. 28 del 10.03.2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del piano delle alienazioni e valorizzazioni 
immobiliari (art. 58, comma 1, D.L. n. 112/08, conv. in legge 133/2008) adottata con delibera di 
G.C. n. 27 del 10.03.2023;

Dato atto che i contenuti di dette programmazioni settoriali richiamate nel punto precedente sono riportati 
nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Vista la nota del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 30 dicembre 2022, con la quale è stata 
data comunicazione del differimento al 30 aprile 2023 del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione pluriennale 2023-2025 ;

Viste inoltre:
- la delibera di Giunta Comunale n. 26 del 10.03.2023, con cui sono state definite le tariffe e i tassi di 

copertura dei servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 2023;
- la delibera della Giunta Comunale n. 19 del 23.02.2023,  con la quale si è provveduto a destinare la 

parte vincolata dei proventi per sanzioni alle norme del Codice della strada ai sensi dell’articolo 208 
del Codice della strada;

- la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 10.03.2023, sulla verifica della quantità e qualità di aree e 
fabbricati da destinare a residenza, attività produttive e terziario e determinazione del prezzo di 
cessione per ciascun tipo di area o di fabbricato  per l’anno 2023;

-  la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 27.05.2022 che ha approvato il rendiconto relativo 
all’esercizio 2021;

Visto il Documento Unico di Programmazione, integrato del piano triennale dei fabbisogni 2023-2025 e 
di rilevazione di eventuali  eccedenze di personale, e preso atto che il collegio di revisione economico 
finanziaria ha rilasciato parere favorevole con verbale n.3 del 15.03.2023;

Considerato che per quanto attiene il Canone Unico Patrimoniale ( le tariffe per la pubblicità e i dritti di 
pubblica affissione, nonché la Cosap), è stato adottato apposito regolamento dal responsabile dell’area 
competente con deliberazione consiliare n.5 del 16.04.2021 e vista la deliberazione Giunta Comunale n.30 
del 16.03.2023;



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

Richiamato l’art. 9 della Legge n. 243/2012, come modificato dalla Legge 164/2016, che prevede 
l’obbligo di conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese 
finali; 

Dato Atto che lo schema di bilancio e degli altri documenti allo stesso allegati sono stati redatti tenendo 
conto delle disposizioni vigenti e che sono stati osservati i principi e le norme stabiliti dall’ordinamento 
finanziario e contabile;

Ritenuto che sussistono le condizioni previste dalla legge per sottoporre lo schema del bilancio di 
previsione 2023-2025 e gli atti allo stesso allegati e depositati agli atti dell’ufficio all’esame del Consiglio 
Comunale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del presente servizio, ai 
sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è allegato al testo del 
presente provvedimento; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del presente servizio, ai 
sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è allegato al testo del 
presente provvedimento;

Acquisito il parere del collegio di revisione economico-finanziaria di cui al verbale n.7 del 04.04.2023;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Con il seguente risultato della votazione resa per appello nominale: 

Voti n.8 favorevoli – n.3 contrari (Benvenuta – Cimarelli -Bastianini)

DELIBERA

1.Di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa i seguenti documenti di 
programmazione finanziaria per il triennio 2023-2025, che assumono valore autorizzatorio a tutti gli 
effetti giuridici, allegati quale parte integrante del presente atto:
-  lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e monetaria 

costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, 
dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi 



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri, oltre a tutti gli 
allegati previsti dalla normativa di settore;

- la nota integrativa allegata al bilancio di previsione;

2. Di subordinare l’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei  
servizi resi, alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 del TUEL.

3. Di dare atto che l’organo di revisione ha formulato la relazione  di cui all’art. 239, comma 1, lettera b), 
del D.Lgs. 267/2000 con verbale n. 7 del 04.04.2023;

IL CONSIGLIO COMUNALE 

ALTRESI’ con separata votazione ad esito unanime dichiara il presente atto  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to  Elisabetta Carletti F.to   Giulio Massi



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO 

N. 10 DEL 28-03-2023

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2023-2025. 
APPROVAZIONE SCHEMA

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA

PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE N.40 Del 20/07/2017 FORMULATA DALL’UFFICIO.

Si esprime parere *******

Gualdo Cattaneo, lì ******* IL RESPONSABILE DI AREA
F.to ******* ******* *******



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO 

N. 10 DEL 28-03-2023

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2023-2025. 
APPROVAZIONE SCHEMA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE N.40 Del 20/07/2017 FORMULATA DALL’UFFICIO.

Si esprime parere *******

Gualdo Cattaneo, lì ******* Il Responsabile Economico Finanziario
F.to ******* ******* *******



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

DELIBERA DI CONSIGLIO

N. 7 DEL 11-04-2023

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2023-2025. 
APPROVAZIONE SCHEMA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA

che la presente Deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi (art. 124 
– comma 1 T.U. 267/2000) dal 19-04-2023 al  04-05-2023;

Gualdo Cattaneo, lì 19-04-2023 Il Responsabile Area Affari Generali
F.to Dott.ssa Bertinelli Stefania

ESECUTIVITA’

Gualdo Cattaneo, lì 19-04-2023 Il Responsabile Area Affari Generali
F.to Dott.ssa Bertinelli Stefania


